<sup>1</sup> Dokumenti su tiskani u CD II, 144-149.

<sup>2</sup> Šišić 1944, 92-93; Šufflay 1901, 58-59 .

<sup>3</sup> N. Klaić 1976, 22; Dujmović 1976, 84-85.

Capellu.<sup>4</sup> Iz dokumenta se saznaće da se Rajmund vraćao u Veneciju papi, po čijem je poslanju bio kod sicilskog kralja Vilima II. (*Cum dilectus filius Raymundus de Capella subdiaconus noster a presentia karissimi in Christo filii nostri Wilhelmi/ illustris Sicilie regis, ad quem fuerat a nobis et a dilecto filio nostro Jacobo sancte Marie in Cosmydim diacono cardinali transmissus, rediret ad nos...*). Međutim, na povratku uz istočnojadransku obalu, Rajmunda i njegove drugove usudili su se, u sageciji šibenske utvrde, napasti pirati, predvođeni dvojicom svojih zapovjednika - Nestosom i Poklatom (... *pirate, qui erant in sagettia castri de Seuenico, in qua duo comites erant, Nestos videlicet et Poclat, in ipsum et socios suos presumpserunt violentas manus iniicere...*)<sup>5</sup>. Pirati su bez imalo oklijevanja, sramotno i nečasno odnijeli popriličnu svetu srebrnih maraka i papinska pisma, ali i pisma koja je Vilim II. po legatu poslao papi (... *et ei quidquid habebat in naui valens ultra sextaginta marchas argenti et litteras etiam nostras et illas etiam, quae prefatus rex nobis mittebat... ei turpiter et in honeste auffere minime dubitarunt*). Ovakav postupak, prema bilo kojem svećeniku, a pogotovo svojem poddakonu, papa nije mogao zanemariti šutnjom (... *cuiuslibet clerici, nedum subdiconi nostri, non possemus sub taciturnitate et silentio preterire*), niti ga ostaviti neispravljenim (... *incorrectus remaneat...*). Stoga je papa dvojici dalmatinskih prelata naredio (... *per apostolica scripta precipiendo mandamus et mandando precipimus...*), da što jače opomenu (... *quantocius moneatis...*) pirate i njihove zapovjednike, kako bi bez odgode vratili Rajmundu pisma i sve ostale otete stvari, te nadoknadili troškove koje je bio primoran učiniti (... *ut tam litteras quam etiam ablata nuncio memorato subdicono nostro... sine diminutione et dilatione cum expensis, quas propter hoc facere coactus est, restituant...*). Isto tako, prelati su morali i šibensku utvrdu pažljivo usmjeriti (... *castrum de Seuenico... diligenter inducatis...*) vraćanju bilo čega od otetog (... *ad restituendum quicquid de his ad suas manus deuenit...*). No, ako bi se pirati i njihovi zapovjednici na opomene oglušili, papa je prelatima dao ovlasti da sve iz sagecije, javno upalivši svijeće, ekskomuniciraju (... *publice accensis candelis auctoritate nostra excommunicetis...*). Također, ako i nakon toga ne vrate oteto, prelati su imali dozvolu u Šibeniku i njegovoj čitavoj komuni zabraniti svaku službu Božju, osim krštenja i bolesničkog pomazanja (... *et si nec sic infra decem dies resipuerint, in civitate Seuenici et in alia terra communis Seuenici, si eius fuit ipsa sagettia, omnia divina preter baptisma parvulorum et penitentiam prohibeatis officia celebrari*). Ekskomunikacija je trebala vrijediti dok sve odneseno ne vrate i ne dođu k papi (... *donec uniuersa ablata restituant... ad apostolicam sedem accedant*), a prelati su se trebali pobrinuti da se Rajmund, s onime što će od otetog dobiti nazad, sigurno vrati k papi (... *ad nos secure posset redire, studeatis solcite prouider*).